
Ministero dell’Ambiente 

 e della Tutela del Territorio e del Mare  
Direzione Generale per la Crescita Sostenibile e la Qualità dello Sviluppo 

 
Il Direttore Generale  

 
 

  

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Progetto 
Nuova Stazione Elettrica a 132 kV Lesegno, da 

inserire sull'esistente linea a 132 kV T.730 

“Rivacciaio-Mondovì” e del nuovo elettrodotto a 132 

kV T.731 Lesegno-Ceva. 

Provvedimento di verifica di assoggettabilità a VIA 

n. DVA-DEC-2018-0000301 del 09/07/2018 

Procedimento Verifica di ottemperanza: condizione n. A.2 

ID Fascicolo [5494] 

Proponente Società Terna Rete Italia S.p.A. 

Elenco allegati Parere della Sottocommissione VIA della 

Commissione tecnica di verifica dell’impatto 

ambientale – VIA e VAS n. 38 del 23/09/2020 

 

 

  

Resp.Set: Pieri C. Resp. Div.: Meschini G. Resp. Seg. DG: Tancredi F.

Ufficio: CreSS_05-Set_05 Ufficio: CreSS_05 Ufficio: CreSS

Data: 30/10/2020 Data: 30/10/2020 Data: 09/11/2020

F
irm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 in
 d

at
a 

09
/1

1/
20

20
 a

lle
 o

re
 1

6:
42



 

 
 

2

VISTO l’articolo 16 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive 

modificazioni e integrazioni, recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche”; 

 

VISTO il D.P.C.M. del 19.12.2019, registrato alla Corte dei Conti in data 19.01.2020 al 

Foglio 206, con il quale è stato conferito al dott. Oliviero Montanaro l’incarico dirigenziale di 

livello generale di Direttore Generale per la crescita sostenibile e la qualità dello Sviluppo; 

 

VISTO l’articolo 6 comma 1 lettera e) della Legge 7 agosto 1990, n. 241, e successive 

modificazioni e integrazioni, recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo”; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 3 aprile 2006, n. 152, e successive modificazioni, recante 

“Norme in materia ambientale”; 

 

VISTI gli artt. 28 e 29 del Decreto Legislativo 152/2006 e successive modificazioni inerenti 

alle attività di monitoraggio e di controllo del rispetto delle condizioni indicate nei provvedimenti di 

Valutazione di Impatto Ambientale; 

 
VISTO in particolare l’articolo 28 del decreto legislativo n. 152/2006 che prevede che sia 

l’autorità competente a verificare l’ottemperanza, in collaborazione con il Ministero per i beni e le 

attività culturali e per il turismo per i profili di competenza, delle condizioni contenute nei 

provvedimenti VIA eventualmente avvalendosi del Sistema nazionale a rete per la protezione 

dell’ambiente, dell’Istituto superiore di sanità, ovvero di altri soggetti pubblici; 

 

VISTO l’art. 8 del Decreto Legislativo 152/2006 che dispone che la Commissione tecnica di 

verifica dell’impatto ambientale VIA e VAS assicura all’autorità competente l’attuazione delle 

norme di cui ai titoli II e III del medesimo Decreto Legislativo; 

 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 342 del 13 dicembre 2017 recante l’articolazione, 

l’organizzazione, le modalità di funzionamento della Commissione Tecnica di Verifica dell’Impatto 

Ambientale - VIA e VAS; 

 

VISTO il Decreto del Ministro dell’ambiente e della tutela del territorio e del mare del 20 

agosto 2019, n. 241 di nomina dei componenti della Commissione Tecnica di Verifica dell’Impatto 

Ambientale – VIA e VAS; 

 

VISTO il Provvedimento di verifica di assoggettabilità a VIA n. DVA-DEC-2018-0000301 

del 09/07/2018, dall’esito positivo con condizioni, con il quale il progetto “Nuova Stazione Elettrica 

a 132 kV Lesegno, da inserire sull'esistente linea a 132 kV T.730 “Rivacciaio-Mondovì” e del 

nuovo elettrodotto a 132 kV T.731 Lesegno-Ceva” è stato escluso dalla procedura di valutazione di 

impatto ambientale; 

 

VISTA, in particolare, la condizione n. A.2, la cui verifica di ottemperanza è di competenza 

del Ministero dell’ambiente e della tutela del territorio e del mare, previo parere dell’ISPRA e 

dell’ARPA Piemonte nell’ambito del sistema agenziale che recita: 



 

 
 

3

“In merito ai rischi di collisione per l’avifauna, al fine di ottimizzare le misure di mitigazione 

proposte nello SIA e nelle integrazioni, dovrà essere presentato uno studio, sulla base delle più 

recenti linee guida nazionali e internazionali (i.e. “Linee guida per la mitigazione dell’impatto 

delle linee elettriche sull’avifauna”- ISPRA 2008, Guidelines for mitigating conflict between 

migratory birdsand electricity power grids, UNEP/CMS/Conf.10.30.2011 etc), finalizzato alla: 

- verifica dei tratti dell’elettrodotto in progetto per i quali è necessario attuare gli interventi 

di riduzione del rischio di collisione, preliminarmente individuati nel SIA (campate nn. 8-

9-10-14-15-16-18); 

- definizione della tipologia, la disposizione e il numero dei dissuasori.  

I contenuti dello studio, che dovrà essere redatto da esperti qualificati, dovranno essere concordati 

preventivamente con gli enti Parco interessati dall’opera”; 

 

VISTA la nota prot. TERNA/P20200049957 del 07/08/2020, acquisita con prot. 

64630/MATTM del 17/08/2020, con la quale la Società Terna Rete Italia ha presentato istanza per 

la verifica di ottemperanza alla citata condizione; 

 

CONSIDERATO che, in allegato alla citata nota, il proponente ha trasmesso lo Studio 

sull’avifauna; 

 
VISTA la nota prot. 68606/MATTM del 04/09/2020 con la quale è stato dato avvio 

all’istruttoria tecnica presso la Commissione tecnica di verifica dell’impatto ambientale - VIA e 

VAS; 

 

ACQUISITO il parere dell’ARPA Piemonte prot. 66002/22.04 del 18/08/2020, acquisito 

con prot. 65706/MATTM del 24/08/2020;  

 

ACQUISITO il parere della Sottocommissione VIA della Commissione tecnica di verifica 

dell’impatto ambientale – VIA e VAS n. 38 del 23/09/2020, acquisito al prot. 79709/MATTM del 

08/10/2020, costituito da n. 6 pagine, che, allegato al presente provvedimento, ne costituisce parte 

integrante; 

 

ACQUISITO il contributo tecnico dell’ISPRA prot. 2020/43327 del 25/09/2020 relativo 

alla verifica di ottemperanza ante operam della condizione n. A.2, assunto con prot. 
77940/MATTM del 05/09/2020 successivamente all’emanazione del parere Sottocommissione VIA 

e VAS;  

 

CONSIDERATO che con detto parere la Sottocommissione VIA della Commissione 

tecnica di verifica dell’impatto ambientale – VIA e VAS ha ritenuto: 
 

- ottemperata la condizione ambientale n. A.2 del Provvedimento di verifica di assoggettabilità a 

VIA n. DVA-DEC-2018-0000301 del 09/07/2018; 

    

 SU PROPOSTA del responsabile del procedimento amministrativo 

 

 

 



 

 
 

4

 

 

DECRETA 

ai sensi dell’articolo 28 del Decreto Legislativo 152/2006, sulla base delle motivazioni espresse nel 

parere della Sottocommissione VIA della Commissione tecnica di verifica dell’impatto ambientale 

– VIA e VAS n. 38 del 23/09/2020, l’ottemperanza alla condizione ambientale n A.2 del 

Provvedimento di verifica di assoggettabilità a VIA n. DVA-DEC-2018-0000301 del 09/07/2018 

per il progetto “Nuova Stazione Elettrica a 132 kV Lesegno da inserire sull'esistente linea a 132 kV 

T.730 “Rivacciaio -Mondovì” e del nuovo elettrodotto a 132 kV T.731 Lesegno-Ceva”, a 

condizione che al progetto siano apportate le variazioni conseguenti alle osservazioni dell’ARPA 

Piemonte e dell’ISPRA. 

 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al TAR 

rispettivamente entro 60 giorni dalla data di notifica dell’atto, mentre per i soggetti diversi dal 

destinatario della notifica i termini decorrono dalla data di pubblicazione del provvedimento sul sito 

web dell’Amministrazione, o Ricorso Straordinario al Presidente della Repubblica nei 120 giorni i 

cui termini andranno computati con le medesime modalità di cui sopra. 

 
Il Direttore Generale 

Oliviero Montanaro 

 (documento informatico firmato digitalmente 

ai sensi dell’art. 24 D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.) 


		2020-11-09T16:42:06+0100


		2020-11-09T17:28:37+0100
	ROMA
	UfficioProtocollo
	Registrazione Informatica: m_amte.MATTM_.CRESS REGISTRO DECRETI.R.0000401.09-11-2020




